

Mottagare
Regionstyrelsen

Remiss. Stärkt skydd för vissa förtroendevalda och en tydligare intern kontroll i kommuner och regioner (Ds 2024:10)

Förlag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att bifogat yttrande är Region Gotlands svar på inkommen remiss.

Sammanfattning

Remissen föreslår att kommuner och regioner ska ha en skyldighet att förebygga ohälsa och olycksfall för kommunal- och regionråd, som kan uppstå till följd av hot och våld. Detta ansvar ska motsvara det som redan finns enligt arbetsmiljölagen för arbetstagare i fråga om hot och våld. Syftet är att stärka skyddet för dessa förtroendevalda. Dessutom föreslås att den interna kontrollen inom kommuner och regioner ska förstärkas för att förebygga, upptäcka och åtgärda fel och oegentligheter i verksamheten. Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 2025.

Det finns mindre synpunkter på förslagen. Gällande ändringen i kommunallagen påpekas att lagtexten bör förtydligas och harmoniseras mer med arbetsmiljölagen och även hänvisa till den.

Vidare framhålls att det är generellt bra att nämnderna får i uppgift att förebygga oegentligheter, men att det är otydligt finansierat.

Ärendebeskrivning

Region Gotland har erbjudits att svara på en remiss gällande två lagförslag. Remissen föreslår att kommuner och regioner ska ha en skyldighet att förebygga ohälsa och olycksfall för kommunal- och regionråd, som kan uppstå till följd av hot och våld. Detta ansvar ska motsvara det som redan finns enligt arbetsmiljölagen för arbetstagare i fråga om hot och våld. Dessutom föreslås att den interna kontrollen inom kommuner och regioner ska förstärkas för att förebygga, upptäcka och åtgärda fel och oegentligheter i verksamheten.

Bedömningen från förvaltningen är att förslagen är i huvudsak bra, men att lagtexten om att förebygga ohälsa bör förtydligas. Bedömningen är att nuvarande uttryck kan tolkas som att ansvaret för folkvalda är mer långtgående än ansvaret för egna medarbetare, vilket motsäger den egna utredningen. Lagtexten bör därför förtydligas.

Vidare, i kapitel 5 som rör en tydligare intern kontroll, är förvaltningen positiv till att nämnderna ska få ett utökat ansvar för att förebygga otillbörlig påverkan. Dock påpekas att detta ansvar kommer att belasta revisorerna ytterligare, något som inte har beaktats i den ekonomiska konsekvensanalysen. Region Gotland anser också att kommuner och regioner ska få statsanslag för att få så goda förutsättningar som möjligt att kunna bedriva ett effektivt arbete som möjligt mot välfärdsbrottsligheten.

Beslutsunderlag

Remiss. Finansdepartementet inkom 2024-05-20
Yttrande, Regionstyrelseförvaltningen, 2024-08-23
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-08-23

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Skickas till

Finansdepartementet